
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind stabilirea modalităţii de recuperare  a timpului de lucru, 
pentru zilele libere  din 27 decembrie 2019 şi 3 ianuarie 2020 

 
 

 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomita 
 Având în vedere: 

- propunerile formulate de angajaţi la consultarea cu angajatorul; 
În conformitate cu : 
- prevederile art.1 alin.2 din H.G. nr.970/2019 privind stabilirea zilelor de 27 decembrie 2019  

şi 3 ianuarie 2020 ca zile libere 
 
 În temeiul art.155 alin.2 lit.c) raportat la alin.1 lit.a) şi art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanta de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 
 

D I S P U N E : 
 

 Art.1 – (1) Zilele de 27 decembrie 2019 şi 3  ianuarie 2020 , stabilite ca zi libere,vor fi 
recuperate de către angajaţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Balaciu, prin 
prelungirea cu o oră a timpului zilnic de lucru, în perioada 9-31 ianuarie 2020, urmând ca programul 
de lucru să fie desfăşurat în aceste zile,în intervalul orar 8 – 1700. 
 (2) Prestarea muncii potrivit alin.1 nu conferă acordarea de timp liber corespunzător. 
 Art.2 – Toţi angajaţii aparatului de specialitate al Primarului comunei Balaciu, au obligaţia de a 
duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 
 Art.3 – Nerespectarea prevederilor art.2 constituie abatere disciplinară şi se sancţionază 
potrivit prevederilor legale în vigoare. 
 Art.4 – Prezenta dispoziţie produce efecte de la data comunicării.  
 Art.5 – Prin grija secretarul comunei Balaciu,prezenta dispoziţie se va comunica:tuturor 
angajaţilor de la nivelul aparatului de specialitate al primarului, viceprimarului comunei Balaciu şi 
Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate,se va afişa şi publica pe site-ul 
instituţiei.  
 
                      P R I M A R        Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Secretarul general al comunei Balaciu 
                Simion Mirel Dănuţ     Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
Nr.3 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 08 ianuarie 2020 


